
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-2504 del 18/05/2022

Oggetto D.Lgs.152/06 e s.m.i. parte II, tit. III-bis - L.R. 21/2004 e
s.m.i. - Modifica dell'AIA rilasciata con DET-AMB-2022-
444 del 01/02/2022 - Ditta: ALLEVAMENTI & PODERI
PADANI Soc. Agr. a r. l., installazione IPPC in Comune di
Parma

Proposta n. PDET-AMB-2022-2644 del 17/05/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno diciotto MAGGIO 2022 presso la  sede di P.le della Pace n° 1,  43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

RICHIAMATI:
• il D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la Parte Seconda

“procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto ambientale
(VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (AIA)”;

• il D.Lgs. 46/2014 e le modifiche da questo introdotte al Titolo III-bis della Parte Seconda del D.Lgs.
152/06 e s.m.i., su recepimento della Direttiva 2010/75/UE (I.E.D.);

• il D.Lgs. 183/2017 che ha apportato modifiche al Testo Unico Ambientale di cui al D.Lgs. 152/06 e
s.m.i.;

• la L. 241/1990 e s.m.i. relativa alle norme che regolano il procedimento amministrativo;

VISTE:
• la Legge Regionale n. 21/2004 del 11 Ottobre 2004, come modificata dalla L.R. n.9/2015 che, nelle

more del riordino istituzionale volto all’attuazione della legge 7 aprile 2014, n.56 attribuisce la
competenza alle funzioni amministrative in materia di AIA alla Provincia territorialmente interessata;

• la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n.13 in base alla quale le funzioni precedentemente
esercitate dalla Provincia di Parma –Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per
la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) - Struttura Autorizzazioni e
Concessioni di Parma operativa dal 1 gennaio 2016;

VISTI:

- l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con
DDG 106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021;

- la Determinazione del Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest n. 871/2019;

PREMESSO CHE:
- l'installazione IPPC della Ditta “Allevamenti & Poderi Padani Soc. Agr. a r.l.” sita in Strada Langhirano

n.549, loc. Corcagnano, risulta autorizzata con Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata, a seguito
di riesame, con Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2022-444 del 01/02/2022, da Arpae SAC di
Parma.

VISTO:
- che in data 14/02/2022 con prot. gen. n.27563 il Comune di Parma - Settore Tutela Ambientale ha

emesso nei confronti della Ditta “Allevamenti & Poderi Padani Soc. Agr. a r.l.”, un’Ordinanza Dirigenziale
tesa alla valutazione periodica delle coperture in materiale contenente amianto nonché alla bonifica di
parte di esse;

- che gli atti emessi rispettivamente dal Comune di Parma - Settore Tutela Ambientale e da Arpae – SAC
non risultano allineati relativamente alle tempistiche di intervento sulle coperture in materiale contenente

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 1 di 4



amianto presenti presso l'installazione IPPC della Ditta “Allevamenti & Poderi Padani Soc. Agr. a r.l.”;
- che l’Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A) è stata rilasciata a seguito di Conferenza dei servizi

decisoria che ha chiuso i propri lavori in data 23/11/2021; il provvedimento riporta anche prescrizioni
attinenti le coperture in amianto presenti presso l’allevamento sulla base di parere espresso da AUSL in
sede di Conferenza di Servizi;

DATO ATTO che:
- con nota prot. gen. n. 57057 del 25/03/2022 il Settore Tutela Ambientale del Comune di Parma ha

convocato una Conferenza di Servizi istruttoria ai sensi dell’art.14 ter della L.241/90, in forma
simultanea e modalità sincrona mediante videoconferenza, tenutasi in prima seduta in data
01/04/2022 alla presenza dei rappresentanti di Arpae, AUSL, e Comune di Parma, finalizzata alla
verifica e all’allineamento delle sopracitate Ordinanza emessa dal Comune di Parma e A.I.A emessa
da Arpae SAC, limitatamente alla gestione delle coperture in materiale contente amianto;

- in tale sede è stato preso atto che AUSL avrebbe effettuato tempestivamente un sopralluogo presso
la società Allevamenti & Poderi Padani Soc. Agr. a r.l. al fine dei necessari approfondimenti volti ad
aggiornare lo stato di fatto di cui all’esame (verbale prot. gen. 64497 del 6/04/2022);

- in data 07/04/2022 AUSL ha effettuato un sopralluogo presso l'installazione IPPC della Ditta
“Allevamenti & Poderi Padani Soc. Agr. a r.l.”, i cui esiti sono stati comunicati con nota prot. 24414
dell’11/04/2022 (acquisita al prot. Arpae n. PG/2022/60360 del 11/04/2022), dal quale è emerso
quanto segue:

● “il capannone n. 4 presenta una copertura a lastre sovrapposte, rotture ai bordi e lastre
appoggiate sulla copertura;

● il capannone n. 3 presenta i bordi a “L” in parte mancanti;
● il capannone n. 5, attualmente non in uso, presenta lastre in appoggio sulla copertura e

numerosa erba nella grondaia;
confermando il giudizio “scadente” indicato nella valutazione effettuata dal tecnico” incaricato
dalla Ditta nella valutazione del 2021.
● “La tettoia indicata come copertura n. 2, presenta a differenza di quanto indicato nella

valutazione, rotture sul lato sud, rotture in copertura e non sono visibili grondaie.
● Il locale cucina, indicato con il n. 1, presenta materiale in amianto sia in copertura che in

una parete (lato silos) sulla quale sono visibili vistose riparazioni con lastre in fibrocemento
che coprono danneggiamenti nelle lastre contenenti amianto; la copertura a vista sul locale
chiuso presenta lastre rotte. La relazione tecnica non prende in considerazione la
valutazione dello stato di conservazione della parete laterale oltre a considerare assenti
sfaldamenti, crepe e rotture nella copertura.”

- con nota prot. gen. n. 68508 del 12/04/2022 (acquisita al prot. Arpae n. PG/2022/61593 del 13/04/2022)
il Settore Tutela Ambientale del Comune di Parma ha convocato una seconda seduta di Conferenza di
Servizi istruttoria ai sensi dell’art.14 ter della L.241/90, in forma simultanea e modalità sincrona
mediante videoconferenza, tenutasi in data 20/04/2022, alla presenza di rappresentanti di Arpae, AUSL,
Comune di Felino e Comune di Parma, finalizzata all’esame dell’esito del sopralluogo effettuato da
AUSL in data 07/04/2022, e all’individuazione dei conseguenti interventi da attuare;

CONSIDERATO:
- che in tale sede la Conferenza di Servizi, preso atto del contributo di AUSL, ha condiviso che sia l’AIA,

che verrà aggiornata nelle specifiche prescrizioni di merito da Arpae SAC, che l’ordinanza che verrà

Pagina 2 di 4



emessa dal Comune di Parma per i manufatti di competenza, riporteranno le seguenti prescrizioni:

1. provvedere entro il 31/12/2022 alla bonifica dell’amianto presente nei ricoveri 1 e 2;

2. entro un periodo temporale di 3 anni dal rilascio dell ’AIA, dovrà essere effettuata la
dismissione delle coperture in cemento amianto sui locali 3, 4 e 5. Nel frattempo andrà
effettuata annualmente la verifica dello stato di conservazione di tutte le coperture in
cemento amianto per gli stessi locali di stabulazione 3, 4 e 5;

Pertanto si

DETERMINA

- DI MODIFICARE, per le evidenze sopra riportate, l'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con
Determinazione n. DET‐AMB-2022-444 del 01/02/2022, alla Ditta “Allevamenti & Poderi Padani Soc.
Agr. a r. l.”, avente sede legale in Strada Langhirano n.549, loc. Corcagnano, Comune di Parma, per
l’attività di allevamento intensivo di suini avente più di 2.000 posti suini (punto 6.6 lettera b, All. VIII alla
Parte Seconda del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.),

per la sola sostituzione delle prescrizioni n. 1 e n. 2 in essa contenute con le seguenti:
1. provvedere entro il 31/12/2022 alla bonifica dell’amianto presente nei ricoveri 1 e 2;
2. entro un periodo temporale di 3 anni dal rilascio dell ’AIA, dovrà essere effettuata la

dismissione delle coperture in cemento amianto sui locali 3, 4 e 5. Nel frattempo andrà
effettuata annualmente la verifica dello stato di conservazione di tutte le coperture in
cemento amianto per gli stessi locali di stabulazione 3, 4 e 5;

- DI LASCIARE INVARIATA ogni altra parte e prescrizione della Determina n. DET‐AMB-2022-444 del
01/02/2022 non oggetto della presente modifica;

- DI INVIARE copia del presente atto alla Ditta Allevamenti & Poderi Padani Soc. Agr. a r.l., al Comune di
Parma, allo Sportello Unico per le Attività Produttive del Comune di Parma, al Comune di Felino e ad
AUSL per le proprie verifiche di competenza;

- DI FAR PRESENTE che il Responsabile di questo procedimento, endo-procedimentale del
provvedimento unico che rilascerà il SUAP Unione Pedemontana Parmense, è la dott.ssa Beatrice
Anelli di Arpae - Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

- DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Osservatorio IPPC-AIA della Regione
Emilia-Romagna;

- DI INFORMARE CHE:
- Arpae - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma esercita i controlli di cui all’art. 29-decies del

D. Lgs. 152/2006 e s.m.i., parte seconda, Titolo III-bis, avvalendosi del supporto tecnico, scientifico e
analitico del servizi territoriali di Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest, sede di Parma, al fine
di verificare la conformità dell’impianto rispetto a quanto indicato nel provvedimento di
autorizzazione;

- Arpae - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, ove rilevi situazioni di non conformità
rispetto a quanto indicato nel provvedimento di autorizzazione, procederà secondo quanto stabilito
nell’atto stesso o nelle disposizioni previste dalla vigente normativa nazionale e regionale.

Pagina 3 di 4



Sinadoc n. 19486/2022

Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli
(documento firmato digitalmente)

Pagina 4 di 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


